برای اثبات این ادعا کافی است به یاد بیاوریم که پدرش درویشی متقی بود و مربی‌اش ابوعلی راذکانی نیز یک صوفی مؤمن بود. خودش هم در دوران جوانی آراء صوفیه را مطالعه کرده و حتی تحت توجه مشایخی چون ابوبکر النساج در طوس و سپس ابوعلی فارمندی در نیشابور به سیر و سلوک می‌پرداخته است. برادرش احمد (متوفی ۱۱۲۶/۵۲۰) نیز یکی از مشایخ مشهور آن عصر بود. بعید هم نیست که تصوف را نزد استادش امام الحرمین جوینی آموخته باشد؛ چرا که گفته‌اند جوینی خود شاگرد صوفی معروف ابونعیم اصفهانی (۱۰۳۸/۴۳۰) بوده است.

برخی هشدار تکان دهنده برادرش احمد را در زهد و عزلت او مؤثر می‌دانند و معتقدند که «ریاضت بلند و اعراض از طبیات و تقید به آداب شریعت و اصول اشعریت و تجویز سماع و قیام‌های شبانه و قلت طعام و منام این دو بزرگ را به یکدیگر مشابهت بیشتری می‌بخشد» (سروش، ص ۱۳۳-۱۳۲).

۲.